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!6721Accountancy!

PART - III

É̄PÀÌ±Á À̧Ûç / ACCOUNTANCY
(PÀ£ÀßqÀ ªÀÄvÀÄÛ EAVèµï s̈ÁµÁAvÀgÀUÀ¼ÀÄ/Kannada & English Versions)

À̧ªÀÄAiÀÄ : 3  UÀAmÉÀ ] [ ¥ÀgÀªÀiÁªÀ¢ü CAPÀUÀ¼ÀÄ : 200

Time Allowed : 3 Hours ] [ Maximum Marks : 200

À̧ÆZÀ£É : (1) ¥Àæ±Éß ¥ÀwæPÉAiÀÄ£ÀÄß CzÀgÀ ªÀÄÄzÀætzÀ CZÀÄÑPÀlÄÖvÀ£ÀPÁÌV ¥ÀjÃQë¹j.  AiÀiÁªÀÅzÉÃ £ÀÆå£ÀvÉUÀ½zÀÝ°è

vÀPÀëtªÉÃ PÉÆoÀr ªÉÄÃ°éZÁgÀPÀjUÉ w½¹j.

(2) §gÉAiÀÄ®Ä ªÀÄvÀÄÛ CqÀØUÉgÉ J¼ÉAiÀÄ®Ä ¤Ã° CxÀªÁ PÀ¥ÀÄà ±Á»AiÀÄ£ÀÄß §¼À¹j ºÁUÀÆ

DPÀÈwUÀ¼À£ÀÄß gÀa À̧®Ä ¥É¤ì̄ ï §¼À¹j.

Instructions : (1) Check the question paper for fairness of printing.  If there is any lack of

fairness, inform the Hall Supervisor immediately.

(2) Use Blue or Black ink to write and underline and pencil to draw diagrams.

£ÉÆÃAzÀtÂ ̧ ÀASÉå
Register Number

s̈ÁUÀ - A / PART - A

À̧ÆZÀ£É : J¯Áè ¥Àæ±ÉßUÀ¼À£ÀÄß GvÀÛj¹. 30x1=30

Note : Answer all the questions.

I. ©lÖ ̧ ÀÜ¼ÀUÀ¼À£ÀÄß vÀÄA©j.
Fill in the blanks.

1. ªÀÄÄPÁÛAiÀÄ À̧gÀPÀÄUÀ¼À£ÀÄß ªÀÄÆ® É̄̈ É CxÀªÁ __________ É̄̈ É AiÀiÁªÀÅzÀÄ PÀrªÉÄ¬ÄzÉAiÉÆÃ
CzÀgÀ°è ªÀiË°åÃPÀj À̧̄ ÁUÀÄªÀÅzÀÄ.
Closing stock is valued at cost price or __________ price whichever is lower.

2. ¸Á°UÀjUÉ ©lÖ Ȩ́ÆÃrAiÀÄ£ÀÄß DAiÀÄªÀåAiÀÄ ¥ÀnÖAiÀÄ°è __________ jAzÀ PÀ¼ÉAiÀÄ¯ÁUÀÄªÀÅzÀÄ.
Provision for discount on creditors is deducted from __________ in the balance
sheet.
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3. mÉæöÊAiÀÄ¯ï ¨Áå É̄£ïì 1.4.2013 gÀAzÀÄ §rØAiÀÄ zÀgÀ 12% £À°è ¨ÁåAPï ¸Á®ªÀÅ ` 5,00,000.
PÉÆlÖ §rØAiÀÄÄ ` 30,000. 31.3.2014  gÀAzÀÄ  ¨ÁQ §rØAiÀÄÄ ` __________.

The trial balance shows a Bank loan ` 5,00,000 at 12% interest on 1.4.2013.  Interest
paid is ` 30,000.  Interest outstanding is ` __________ on 31.3.2014.

4. £ÀUÀzÀÄ §eÉmï __________ UÉ MAzÀÄ G¥ÀAiÀÄÄPÀÛ ¸ÁzsÀ£À.

Cash budget is useful tool for __________.

5. Ȩ́ÖÃmïªÉÄAmï D¥sï C¥sÉÊgïì  __________ UÉ À̧A§A¢ü̧ ÀÄvÀÛzÉ.

A Statement of Affairs resembles as a __________.

6. UÀÄqï«¯ï MAzÀÄ __________ D¹Û.

Goodwill is an __________ asset.

7. MAzÀÄ AiÀÄAvÀæzÀ ªÀiÁgÁl É̄̈ ÉAiÀÄÄ ` 4,00,000 ªÀÄvÀÄÛ ªÀiÁgÁlzÀ ¯Á s̈ÀªÀÅ ` 36,000,
AiÀÄAvÀæzÀ ¥ÀÄ À̧ÛPÀ ªÀiË®åªÀÅ ` __________.

If the selling price of a machinery is ` 4,00,000 and profit on sale is ` 36,000, the
book value of the machinery is ` __________.

8. °Ãeï£À «µÀAiÀÄzÀ°è __________ «zsÁ£ÀzÀ À̧ªÀPÀ½AiÀÄ£ÀÄß G¥ÀAiÉÆÃV À̧̄ ÁUÀÄvÀÛzÉ.

__________ method of depreciation is used in the case of lease.

9. ¥ÁægÀA©üPÀ ¸ÁÖPï ªÀÄvÀÄÛ ªÀÄÄPÁÛAiÀÄ ¸ÁÖPï C£ÀÄPÀæªÀÄªÁV ` 33,000 ªÀÄvÀÄÛ ` 17,000. À̧gÁ À̧j
¸ÁÖPï __________.

The opening stock and the closing stock are ` 33,000 and ` 17,000 respectively.
The average stock is __________.

10. AiÀiÁªÁUÀ ºÉÆuÉUÁjPÉUÀ¼À ªÀiË®åªÀÅ ºÉZÁÑUÀÄvÀÛzÉÆÃ, CzÀÄ __________ £À°è ¥Àjt«Ä À̧ÄvÀÛzÉ.

When the value of liabilities increases, it results in __________.
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11. ºÀAaPÉAiÀiÁUÀzÀ ¯Á s̈ÀªÀÅ DAiÀÄªÀåAiÀÄ ¥ÀnÖAiÀÄ __________ §¢AiÀÄ°è §gÀÄvÀÛzÉ.

Undistributed Profit will appear on the __________ side of the balance sheet.

12. £ÀUÀzÀÄ §eÉl£ÀÄß __________ JAzÀÄ PÀÆqÁ PÀgÉAiÀÄ¯ÁUÀÄvÀÛzÉ.

Cash budget is also called as __________.

13. __________ C£ÀÄ¥ÁvÀªÀÅ ¥Àæ̧ ÀÄÛvÀ ̈ ÁQAiÀÄ£ÀÄß PÉÆqÀ®Ä ̧ ÀA Ȩ́ÜAiÀÄ ̧ ÁªÀÄxÀåðªÀ£ÀÄß C¼ÉAiÀÄÄvÀÛzÉ.

__________ ratio measures the firm’s ability to pay off its current dues.

14. JgÀqÀÄ PÀgÉUÀ¼À £ÀqÀÄªÉ __________ CAvÀgÀ«gÀ̈ ÉÃPÀÄ.

There should be a gap of __________ between two calls.

15. MAzÀÄ PÀA¥É¤AiÀÄÄ 1,00,000 ±ÉÃgÀÄUÀ¼À£ÀÄß ` 10 gÀAvÉ ¸ÁªÀðd¤PÀjUÉ «vÀj¹vÀÄ, DzÀgÉ
PÉÃªÀ® 70,000 ±ÉÃgÀÄUÀ¼ÀÄ ªÀiÁvÀæ ªÀAwPÉAiÀiÁ¬ÄvÀÄ CzÀgÀ ªÀAwPÉ §AqÀªÁ¼ÀªÀÅ ̀  __________.

A company issued 1,00,000 shares of ` 10 each to the public but only 70,000
shares were subscribed.  Its subscribed capital is ` __________.

II. PÉÆlÖ ªÀÄÆgÀÄ DAiÉÄÌUÀ½AzÀ Cw À̧ÆPÀÛªÁzÀ  GvÀÛgÀªÀ£ÀÄß Dj¹j ªÀÄvÀÄÛ DAiÉÄÌ À̧ASÉå ªÀÄvÀÄÛ CzÀgÀ
GvÀÛgÀªÀ£ÀÄß §gÉ¬Äj.

Choose the most suitable answer from the given three alternatives and write the option

code and the corresponding answer.

16. ¨ÁQ G½zÀ ¨ÁrUÉAiÀÄÄ :

(a) ºÉÆuÉUÁjPÉ (b) D¹Û (c) DzÁAiÀÄ

Rent outstanding is :

(a) a liability (b) an asset (c) an income

17. »A¥ÀqÉvÀUÀ¼À ªÉÄÃ É̄ §rØAiÀÄ£ÀÄß EzÀjAzÀ PÀ¼ÉAiÀÄ¯ÁUÀÄvÀÛzÉ :

(a) DzÁAiÀÄ SÁvÉ (b) §AqÀªÁ¼À SÁvÉ (c) RZÀÄð SÁvÉ

Interest on drawings is deducted from :

(a) Income Account (b) Capital Account (c) Expense Account
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18. MlÄÖ ¯Á s̈ÀªÀ£ÀÄß EzÀPÉÌ ªÀVðÃPÀj À̧̄ ÁUÀÄvÀÛzÉ :

(a) §AqÀªÁ¼À SÁvÉ

(b) ¯Á s̈À ªÀÄvÀÄÛ £ÀµÀÖ SÁvÉ

(c) EªÀÅ AiÀiÁªÀÅzÀÄ C®è

Gross profit is transferred to :

(a) capital account

(b) profit and loss account

(c) none of these

19. GzÀÝj ªÀiÁgÁlªÀ£ÀÄß E°èAzÀ ¥ÀqÉAiÀÄ¯ÁUÀÄvÀÛzÉ :

(a) PÉÆqÀ̈ ÉÃPÁzÀ ©¯ï SÁvÉ

(b) MlÄÖ ¸Á®UÁgÀgÀ SÁvÉ

(c) MlÄÖ ¸Á°UÀgÀ SÁvÉ

Credit sales is obtained from :

(a) bills payable account

(b) total debtors account

(c) total creditors account

20. jl£ï qË£ï ªÀiË®å «zsÁ£ÀzÀ°è ¥Àæw ªÀµÀðPÉÌ 10% zÀgÀzÀ°è ` 10,000 PÉÌ ªÉÆzÀ® ªÀÄÆgÀÄ
ªÀµÀðUÀ¼À°è PÉÆlÖ MlÄÖ À̧ªÀPÀ½AiÀÄ ªÉÆvÀÛªÀÅ :

(a) ` 2,107 (b) ` 2,710 (c) ` 2,701

Total amount of depreciation provided on the written down value method at the
rate of 10% per annum on ` 10,000 for first three years will be :

(a) ` 2,107 (b) ` 2,710 (c) ` 2,701

21. MAzÀÄ ªÉÃ¼É M§â ªÁå¥ÁjAiÀÄ ¥Àæ̧ ÀÄÛvÀ D¹ÛAiÀÄÄ ` 80,000 ªÀÄvÀÄÛ ¥Àæ̧ ÀÄÛvÀ ºÉÆuÉUÁjPÉAiÀÄÄ
` 40,000, ºÁUÁzÀgÉ ¥Àæ̧ ÀÄÛvÀ (PÀgÉAmï) C£ÀÄ¥ÁvÀªÀÅ :

(a) 1 : 2 (b) 1 : 1 (c) 2 : 1

If current assets of a business concern is ` 80,000 and current liabilities are
` 40,000, then the current ratio will be :

(a) 1 : 2 (b) 1 : 1 (c) 2 : 1



5 6721

[  Turn over

22. §eÉl£ÀÄß F ¥ÀzÀUÀ¼À°è ªÀåPÀÛ¥Àr À̧̄ ÁUÀÄªÀÅzÀÄ :

(a) ºÀt

(b) s̈ËwPÀ WÀlPÀUÀ¼ÀÄ

(c) ºÀt ªÀÄvÀÄÛ s̈ËwPÀ WÀlPÀUÀ¼ÀÄ

Budget is expressed in terms of :

(a) money

(b) physical units

(c) money and physical units

23. ¹ÜgÀ §AqÀªÁ¼À «zsÁ£ÀzÀ°è ¥Á®ÄzÁgÀ¤UÉ PÉÆqÀ̈ ÉÃPÁzÀ À̧A§¼ÀªÀÅ E°è zÁR¯ÁUÀÄªÀÅzÀÄ :

(a) ZÁ°Û SÁvÉAiÀÄ°è

(b) §AqÀªÁ¼À SÁvÉAiÀÄ°è

(c) ZÁ°Û SÁvÉ CxÀªÁ §AqÀªÁ¼À SÁvÉAiÀÄ°è

Under fixed capital method salary payable to a partner is recorded :

(a) in current account

(b) in capital account

(c) either in current account or capital account

24. PÀA¥É¤AiÀÄÄ ªÀiÁqÀ§ºÀÄzÁzÀ UÀjµÀ× PÀgÉUÀ¼ÀÄ :

(a) MAzÀÄ (b) JgÀqÀÄ (c) ªÀÄÆgÀÄ

The maximum calls that a company can make is :

(a) one (b) two (c) three

25. ¥Á®ÄzÁgÀ£À ¤ªÀÈwÛ À̧ªÀÄAiÀÄzÀ°è, ºÉÆ À̧ ¯Á s̈À C£ÀÄ¥ÁvÀ ªÀÄvÀÄÛ ºÀ¼ÉAiÀÄ ¯Á s̈À C£ÀÄ¥ÁvÀzÀ
£ÀqÀÄ«£À ªÀåvÁå¸ÀªÀÅ __________ C£ÀÄ¥ÁvÀªÀÅ.

(a) UÀ½PÉ (b)   §AqÀªÁ¼À (c) vÁåUÀ

At the time of retirement of a partner the difference between New Profit ratio
and Old Profit ratio is __________ ratio.

(a) Gaining (b) Capital (c) Sacrifice
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26. __________ C£ÀÄ¥ÁvÀªÀ£ÀÄß ºÉÆ À̧ ¥Á®ÄzÁgÀ£À ¥ÀæªÉÃ±ÀzÀ À̧ªÀÄAiÀÄzÀ°è É̄QÌ À̧̄ ÁUÀÄvÀÛzÉ.

(a) UÀ½PÉ (b) §AqÀªÁ¼À (c) vÁåUÀ

__________ is calculated at the time of admission of a new partner.

(a) Gaining ratio (b) Capital ratio (c) Sacrificing ratio

27. ±ÉÃgÀÄ ªÀÄÄlÄÖUÉÆÃ®Ä SÁvÉUÉ dªÀiÁ ªÀiÁrzÀ (credited) ªÉÆvÀÛªÀÅ ` 700.  ªÀÄÄlÄÖUÉÆÃ®Ä
±ÉÃgÀÄUÀ¼À ¥ÀÄ£Àgï «vÀgÀuÉAiÀÄ £ÀµÀÖªÀÅ ` 200. §AqÀªÁ¼À «ÄÃ À̧®Ä :

(a) ` 400 (b) ` 500 (c) ` 300

The amount credited to share forfeited account is ` 700.  The loss on reissue of
forfeited shares is ` 200.  Capital Reserve will be :

(a) ` 400 (b) ` 500 (c) ` 300

28. 1.1.2010 gÀAzÀÄ ¸Á°UÀgÀÄ ` 1,21,000 ªÀÄvÀÄÛ 31.12.2010 gÀAzÀÄ ` 1,30,000. D ªÀµÀðzÀ°è
¸Á°UÀjUÉ PÉÆlÖ £ÀUÀzÀÄ ` 2,09,000, ºÁUÁzÀgÉ ªÀµÀðzÀ°è DzÀ PÉærmï RjÃ¢AiÀÄÄ :

(a) ` 2,00,000 (b) ` 2,09,000 (c) ` 2,18,000

Creditors on 1.1.2010 is ` 1,21,000 and on 31.12.2010 is ` 1,30,000.  Cash paid to
creditors during the year is ` 2,09,000 then the credit purchases during the year
is :

(a) ` 2,00,000 (b) ` 2,09,000 (c) ` 2,18,000

29. À̧ªÀPÀ½AiÀÄÄ EzÀjAzÀ GzÀã« À̧ÄvÀÛzÉ :

(a) D¹ÛAiÀÄ ̧ ÀªÉvÀ

(b) ªÀiÁgÀÄPÀmÉÖAiÀÄ°è D¹Û ̈ É̄ ÉAiÀÄ PÀÄ¹vÀ¢AzÀ

(c) ºÀtzÀ ªÀiË®åzÀ PÀÄ¹vÀ¢AzÀ

Depreciation arises due to :

(a) Wear and tear of the asset

(b) Fall in the market value of asset

(c) Fall in the value of money
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30. AiÀiÁªÁUÀ ±ÉÃgÀÄUÀ¼À£ÀÄß ªÀÄÄlÄÖUÉÆÃ®Ä ºÁPÀÄvÁÛgÉÆÃ, DUÀ D PÀA¥É¤AiÀÄ ±ÉÃgÀÄ §AqÀªÁ¼ÀªÀÅ :

(a) ºÁUÉAiÉÄÃ EgÀÄvÀÛzÉ

(b) PÀrªÉÄAiÀiÁUÀÄvÀÛzÉ

(c) ºÉZÁÑUÀÄvÀÛzÉ

When shares are forfeited the share capital of the company will :

(a) remain same

(b) reduce

(c) increase

s̈ÁUÀ - B / PART - B

À̧ÆZÀ£É : (i) AiÀiÁªÀÅzÁzÀgÀÆ 10 ¥Àæ±ÉßUÀ¼À£ÀÄß GvÀÛj¹. 10x5=50

(ii) yAiÀÄj ¥Àæ±ÉßUÀ¼À ¥Àæw GvÀÛgÀªÀÅ LªÀvÀÄÛ ±À§ÝUÀ¼À£ÀÄß «ÄÃgÀ̈ ÁgÀzÀÄ.

Note : (i) Answer any ten questions.

(ii) Answer to theory questions should not exceed 50 words each.

31. À̧AavÀ DzÁAiÀÄ JAzÀgÉÃ£ÀÄ ?

What is accrued income ?

32. £ÀUÀzÀÄ gÀ¹Ã¢UÀ½UÉ LzÀÄ GzÁºÀgÀuÉUÀ¼À£ÀÄß PÉÆr.

Give five examples for cash receipts.

33. ¹AUÀ̄ ï JAnæ ªÀåªÀ̧ ÉÜAiÀÄ£ÀÄß ªÁåSÁå¤¹.

Define single entry system.

34. À̧ªÀPÀ½AiÀÄ ¥ÀÄ£ÀgïªÀiË°åÃPÀgÀt «zsÁ£ÀzÀ §UÉÎ n¥ÀàtÂ §gÉ¬Äj.

Write notes on revaluation method of depreciation.

35. ±ÉÃgÀÄUÀ¼À ªÀÄÄlÄÖUÉÆÃ®Ä JAzÀgÉÃ£ÀÄ ?

What is forfeiture of shares ?
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36. À̧Æ¥Àgï ¯Á s̈À JAzÀgÉÃ£ÀÄ ?

What is super profit ?

37. C£ÀÄ¥ÁvÀªÀ£ÀÄß ªÁåSÁå¤¹.

Define Ratio.

38. ` 25,000 zÀ AiÀÄAvÀæPÉÌ À̧ªÀPÀ½AiÀÄ ºÉÆAzÁtÂPÉ ªÀÄvÀÄÛ ªÀUÁðªÀuÉ JAnæUÀ¼À£ÀÄß (zÁR¯Áw) PÉÆr.

Give adjusting entry and transfer entry for Depreciation on machinery ` 25,000.

39. À̧A Ȩ́ÜAiÀÄ ¯Á s̈ÀªÉÃ£ÀÄ MAzÀÄ ªÉÃ¼É :

DgÀA©üPÀ §AqÀªÁ¼À ` 1,60,000

ªÀÄÄPÁÛAiÀÄzÀ §AqÀªÁ¼À ` 1,80,000

»A¥ÀqÉvÀUÀ¼ÀÄ ` 36,000

ºÉZÀÄÑªÀj §AqÀªÁ¼À ` 10,000

What shall be the profit of the concern if :

Opening capital ` 1,60,000

Closing capital ` 1,80,000

Drawings   ` 36,000

Additional capital   ` 10,000

40. PÉ¼ÀV£À ªÀiÁ»w¬ÄAzÀ, £ÉÃgÀ UÉÃgÉ «zsÁ£ÀzÀ°è À̧ªÀPÀ½AiÀÄ zÀgÀªÀ£ÀÄß PÀAqÀÄ»r¬Äj.

D¹ÛAiÀÄ ªÉZÀÑ  (cost)   ` 1,00,000

gÉ¹qÀÄåAiÀÄ¯ï ªÀiË®å     ` 10,000

CAzÁdÄ fÃ«vÁªÀ¢ü 10 ªÀµÀðUÀ¼ÀÄ

From the following particulars, find out the rate of depreciation under straight line
method.

Cost of assets ` 1,00,000

Residual value   ` 10,000

Estimated life   10 years
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41. ¹ÜgÀ D¹ÛAiÀÄ l£ïðNªÀgï C£ÀÄ¥ÁvÀªÀ£ÀÄß PÀAqÀÄ»r¬Äj.

¹ÜgÀ D¹ÛUÀ¼ÀÄ ` 1,00,000

À̧ªÀPÀ½    ` 25,000

ªÀiÁgÁlUÀ¼ÀÄ ` 3,00,000

Calculate fixed assets Turnover Ratio :

Fixed Assets ` 1,00,000

Depreciation   ` 25,000

Sales        ` 3,00,000

42. UÀÄqÀ«¯ïC£ÀÄß £Á®ÄÌ ªÀµÀðUÀ¼À ̧ ÀgÁ À̧j ̄ Á s̈ÀUÀ¼À ªÀÄÆgÀÄ ªÀµÀðUÀ¼À RjÃ¢¬ÄAzÀ ªÀiË°åÃPÀj À̧̄ ÁUÀÄªÀÅzÀÄ.
À̧A Ȩ́ÜAiÀÄ PÉÆ£ÉAiÀÄ 4 ªÀµÀðUÀ¼À ¯Á s̈ÀªÀÅ :

2001 – ` 12,000 ; 2002 – ` 18,000

2003 – ` 16,000 ; 2004 – ` 14,000

UÀÄqÀ«¯ïzÀ ªÉÆvÀÛªÀ£ÀÄß PÀAqÀÄ»r¬Äj.

Goodwill is to be valued at three years purchase of four years average profits.  The
profits for the last 4 years of the firm were :

2001 – ` 12,000 ; 2002 – ` 18,000

2003 – ` 16,000 ; 2004 – ` 14,000

Calculate the amount of Goodwill.

43. ±ÁgÀzÁ ªÀÄvÀÄÛ À̧AzsÁå 4 : 3 C£ÀÄ¥ÁvÀzÀ°è ¯Á s̈ÀªÀ£ÀÄß ºÀAaPÉÆ¼ÀÄîªÀgÀÄ.  ¯Á s̈ÀzÀ ªÁå¥ÁgÀzÀ°è
1

5
 ±ÉÃgÀÄUÀ¼ÉÆA¢UÉ Ȩ́ÆÃ¦üAiÀiÁ Ȩ́ÃjzÀ¼ÀÄ.  ºÉÆ À̧ ¯Á s̈À C£ÀÄ¥ÁvÀªÀ£ÀÄß PÀAqÀÄ»r¬Äj.

Saradha and Sandhiya were sharing profits in the ratio 4 : 3.  Sofia was admitted with

1
th

5
 share in profits of business.  Calculate the new profit ratio.

44. ¥ÁAqÉ£ï °. 1,000 ±ÉÃgÀÄUÀ¼À£ÀÄß  ` 100 gÀAvÉ ¥Àæw ±ÉÃjUÉ ` 20 ¦æÃ«ÄAiÀÄA£À°è «vÀj¹vÀÄ. EzÀPÉÌ
d£Àð¯ï JAnæ (zÁR¯Áw) AiÀÄ£ÀÄß PÉÆr.

Pandian Ltd. issued 1,000 shares of ` 100 each @ a premium of ` 20 per share.  Pass
Journal entry.
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5x12=60

s̈ÁUÀ - C / PART - C

À̧ÀÆZÀ£É : (i) ¥Àæ±Éß ¸ÀASÉå 45 PÀqÁØAiÀÄªÁV Ȩ́ÃjzÀAvÉ AiÀiÁªÀÅzÁzÀgÀÆ LzÀÄ ¥Àæ±ÉßUÀ¼À£ÀÄß GvÀÛj¹.

(ii) yAiÀÄj ¥Àæ±ÉßUÀ½UÉ ¥Àæw GvÀÛgÀªÀÅ 150 ±À§ÝUÀ¼À£ÀÄß «ÄÃgÀ̈ ÁgÀzÀÄ.

Note : (i) Answer any five questions including question number 45 which is
compulsory.

(ii) Answer to theory questions should not exceed 150 words each.

45. (a) 31.03.2005 PÉÌ  mÉæöÊAiÀÄ¯ï ¨Áå É̄£ïì »ÃUÉ vÉÆÃj À̧ÄvÀÛzÉ : a®ègÉ ¸Á®UÁgÀgÀÄ ` 65,000.

ºÉÆAzÁtÂPÉUÀ¼ÀÄ :

(i) ªÀeÁ ªÀiÁrzÀ PÉlÖ ¸Á®ªÀÅ ` 5,000.

(ii) PÉlÖ ªÀÄvÀÄÛ C£ÀÄªÀiÁ£Á À̧àzÀ ¸Á®PÉÌ 5% «ÄÃ À̧°qÀ̈ ÉÃPÀÄ.

(iii) ¸Á®UÁgÀgÀ ªÉÄÃ É̄ 2% Ȩ́ÆÃrAiÀÄ£ÀÄß MzÀV¹.

ºÉÆAzÁtÂPÉAiÀÄ zÁR É̄UÀ¼À£ÀÄß £ÀªÀÄÆ¢¹ ªÀÄvÀÄÛ ºÁUÉAiÉÄÃ EªÀÅUÀ¼ÀÄ CAwªÀÄ SÁvÉAiÀÄ°è
ºÉÃUÉ §gÀÄvÀÛªÉAiÉÄAzÀÄ vÉÆÃj¹.

CxÀªÁ

(b) ²æÃ. Ȩ́ÊªÀÄ£ï CªÀ£À ¥ÀÄ À̧ÛPÀªÀ£ÀÄß ¹AUÀ̄ ï JAnæ ¹ À̧ÖªÀiï£À°è EqÀÄvÁÛ£É. 01.01.2005 ªÀÄvÀÄÛ
31.12.2005 gÀAzÀÄ CªÀ£À D¹Û ªÀÄvÀÄÛ ºÉÆuÉUÁjPÉUÀ¼ÀÄ »ÃVzÉ :

01.01.2005 

`

31.12.2005 

`

PÉÊAiÀÄ°èzÀÝ £ÀUÀzÀÄ 20,000 30,000

a®ègÉ ¸Á®UÁgÀgÀÄ 1,60,000 1,90,000

ºÀÆrPÉUÀ¼ÀÄ 40,000 40,000

¦ÃoÉÆÃ¥ÀPÀgÀt 10,000 10,000

a®ègÉ ¸Á°UÀgÀÄ 1,00,000 1,20,000

À̧gÀPÀÄ (¸ÁÖPï) 70,000 1,30,000

CªÀ£ÀÄ ` 40,000 ºÉZÀÄÑªÀj §AqÀªÁ¼ÀªÀ£ÀÄß ¥ÀjZÀ¬Ä¹zÀ£ÀÄ. CªÀ£ÀÄ ªÀÄ£É RaðUÁV
` 80,000 ªÀ£ÀÄß »A¥ÀqÉzÀ£ÀÄ.  2005 ªÀµÀðPÉÌ ¯Á s̈À CxÀªÁ £ÀµÀÖªÀ£ÀÄß PÀAqÀÄ»r¬Äj.
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(a) The trial balance shows on 31.03.2005 as follows :  Sundry Debtors ` 65,000.

Adjustments :

(i) Bad debts to be written off ` 5,000.

(ii) Provision for bad and doubtful debts be created at 5%.

(iii) Provide discount on debtors at 2%.

Pass Adjusting Entries and also show how these items will appear in the final
accounts.

OR

(b) Mr. Simon keeps his books by single entry system.  His assets and liabilities on
01.01.2005 and 31.12.2005 stood as follows :

01.01.2005 

`

31.12.2005 

`

Cash in hand 20,000 30,000

Sundry Debtors 1,60,000 1,90,000

Investments 40,000 40,000

Furniture 10,000 10,000

Sundry Creditors 1,00,000 1,20,000

Stock 70,000 1,30,000

He introduced an additional capital of ` 40,000.  He withdrew ` 80,000 for
domestic purposes.  Find out profit or loss for the year 2005.

46. À̧ªÀPÀ½AiÀÄ£ÀÄß ªÁåSÁå¤¹. À̧ªÀPÀ½AiÀÄ£ÀÄß MzÀV À̧ÄªÀ PÁgÀtUÀ¼ÀÄ AiÀiÁªÀÅªÀÅ ?

Define depreciation.  What are the reasons for providing depreciation ?

47. £ÀUÀzÀÄ §eÉn£À UÀÄt®PÀëtUÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ C£ÀÄPÀÆ®UÀ¼ÀÄ AiÀiÁªÀÅªÀÅ ?

What are the characteristics and advantages of cash budget ?

48. ¹ÜgÀ §AqÀªÁ¼À «zsÁ£À ªÀÄvÀÄÛ C¹ÜgÀ (¥sÀèPÀÄÑAiÉÄÃnAUï) §AqÀªÁ¼À «zsÁ£ÀzÀ £ÀqÀÄ«£À ªÀåvÁå À̧UÀ¼ÀÄ
AiÀiÁªÀÅªÀÅ ?

Distinguish between fixed capital method and fluctuating capital method.
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49. ªÉÆÃºÀ£ï ªÀiÁå£ÀÄå¥sÁåPÀ ÑjAUï PÀA¥É¤AiÀÄÄ 1 £ÉÃ K¦æ¯ï 2010 gÀAzÀÄ ` 1,95,000 PÉ Ì
AiÀÄAvÉÆæÃ¥ÀPÀgÀtUÀ¼À£ÀÄß RjÃ¢¹vÀÄ ªÀÄvÀÄÛ  ` 5,000 ªÀ£ÀÄß CzÀgÀ C¼ÀªÀrPÉ ªÉZÀÑªÁV RZÀÄð
ªÀiÁrvÀÄ.  CzÀ£ÀÄß ªÀÄÆgÀÄ ªÀµÀðUÀ¼ÀÄ G¥ÀAiÉÆÃV¹zÀ £ÀAvÀgÀ ` 1,20,000 UÉ ªÀiÁjvÀÄ.

À̧ªÀPÀ½AiÀÄ£ÀÄß ¥Àæw ªÀµÀð 10% ªÁ¶ðPÀ zÀgÀzÀ°è ¦üPÀìqï E£ïìmÁ¯ïªÉÄAmï «zsÁ£ÀzÀ°è MzÀV¹vÀÄ.

AiÀÄAvÉÆæÃ¥ÀPÀgÀt SÁvÉAiÀÄ£ÀÄß  ªÀÄvÀÄÛ ¸ÀªÀPÀ½ SÁvÉAiÀÄ£ÀÄß ªÀÄÆgÀÄ ªÀµÀðUÀ½UÉ ¥Àæw ªÀµÀð
31 ªÀiÁZïðgÀAzÀÄ PÉÆ£ÉUÉÆ¼ÀÄîªÀAvÉ vÀAiÀiÁj¹.

Mohan Manufacturing Company purchased on 1st April 2010 machinery for ` 1,95,000
and spent ` 5,000 on its installation.  After having used it for three years it was sold for
` 1,20,000.

Depreciation is to be provided every year at the rate of 10% per annum on the fixed
Instalment method.

Prepare machinery account and depreciation account for three years ended on
31st March every year.

50. PÉ¼ÀV£À «ªÀgÀuÉUÀ½AzÀ MlÄÖ ¯Á s̈À C£ÀÄ¥ÁvÀ,  ¤ªÀé¼À ¯Á s̈À C£ÀÄ¥ÁvÀ ªÀÄvÀÄÛ N¥ÀgÉÃnAUï ¯Á s̈À
C£ÀÄ¥ÁvÀªÀ£ÀÄß PÀAqÀÄ»r¬Äj.

       `       `

ªÀiÁgÁlUÀ¼ÀÄ 2,00,000 ªÀiÁjzÀ AiÀÄAvÉÆæÃ¥ÀPÀgÀtUÀ¼À £ÀµÀÖ 1,600

MlÄÖ ¯Á¨sÀUÀ¼ÀÄ 50,000 ¥ÀqÉzÀ §rØ 800

PÀbÉÃj RZÀÄðUÀ¼ÀÄ 1,000 ¤ªÀé¼À ¯Á¨sÀ 32,000

ªÀiÁgÁl RZÀÄðUÀ¼ÀÄ 3,000

From the following details, calculate Gross Profit Ratio, Net Profit Ratio and Operating
Profit Ratio :

       `       `

Sales 2,00,000 Loss on sale of machinery 1,600

Gross Profit 50,000 Interest received 800

Office expenses 1,000 Net profit 32,000

Selling expenses 3,000
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51. ZÉÃgÀ£ï, ¥À®èªÀ£ï 1£ÉÃ d£ÀªÀj 2005 gÀAzÀÄ C£ÀÄPÀæªÀÄªÁV ` 60,000 ªÀÄvÀÄÛ ` 20,000
§AqÀªÁ¼ÀzÉÆA¢UÉ ¥Á®ÄzÁgÀgÁzÀgÀÄ. 31 r Ȩ́A§gï 2005 PÉÌ PÉÆ£ÉUÉÆ¼ÀÄîªÀAvÉ mÉæÃrAUï ̄ Á s̈ÀªÀÅ
` 12,000  (CªÀPÁ±À SÁvÉAiÀÄ ¥ÀvÀæzÀ ªÀÄÄ£Àß). §AqÀªÁ¼ÀzÀ ªÉÄÃ É̄ §rØAiÀÄ£ÀÄß  ªÁ¶ðPÀªÁV 6%
gÀAvÉ MzÀV¹.  ¥À®èªÀ£ï ̀  3,000 ªÁ¶ðPÀ zÀgÀzÀ°è ̧ ÀA§¼ÀPÉÌ CºÀð£ÀÄ.  ¥Á®ÄzÁgÀgÀ »A¥ÀqÉvÀUÀ¼ÀÄ
ZÉÃgÀ£ï ` 2,000 ªÀÄvÀÄÛ ¥À®èªÀ£ï ` 1,000. »A¥ÀqÉvÀzÀ ªÉÄÃ É̄ §rØAiÀÄÄ, ZÉÃgÀ£ï ` 100 ªÀÄvÀÄÛ
¥À®èªÀ£ï ` 50.

ZÉÃgÀ£ï, ¥À®èªÀ£ï ̧ ÀªÀÄ ¥Á®ÄzÁgÀgÉAzÀÄ H»¹, ̄ Á s̈À ªÀÄvÀÄÛ £ÀµÀÖzÀ C¥ÉÆæÃ¦æAiÉÄÃ±À£ï SÁvÉ
ªÀÄvÀÄÛ ¥Á®ÄzÁgÀgÀ §AqÀªÁ¼À SÁvÉAiÀÄ£ÀÄß vÀAiÀiÁj¹ ºÁUÉAiÉÄÃ §AqÀªÁ¼ÀªÀÅ C¹ÜgÀ JAzÀÄ H»¹.

Cheran, Pallavan are partners with capitals of ` 60,000 and ` 20,000 respectively
on 1st January 2005.  The trading profit  (before taking into account the provision of the
deed) for the year ended 31st December, 2005 was ` 12,000.  Interest on capital is to be
allowed at 6% per annum.  Pallavan is entitled to a salary of ` 3,000 per annum.  The
drawings of the partners were Cheran ` 2,000 and Pallavan ` 1,000 ; the interest on
drawings for Cheran being ` 100 and for Pallavan ` 50.

Assuming that Cheran, Pallavan are equal partners, prepare the Profit and Loss
Appropriation Account and the partners capital account, also assuming that the capitals
are fluctuating.

52. Ȩ́®éA °. 1,000 EQén ±ÉÃgÀÄUÀ¼À£ÀÄß ¥Àæw µÉÃjUÉ ` 10 gÀAvÉ ªÀÄÄlÄÖUÉÆÃ®Ä ºÁQvÀÄ AiÀiÁªÀÅzÀgÀ°è
PÉÆ£ÉAiÀÄ PÀgÉ ` 3 ¥ÁªÀwAiÀiÁUÀ°®è.  CªÀÅUÀ¼À°è 800 ±ÉÃgÀÄUÀ¼À£ÀÄß  `  8 ¥Àæw µÉÃj£ÀAvÉ ¥ÀÆtð
¥ÁªÀwAiÉÆA¢UÉ ¥ÀÄ£Àgï«vÀgÀuÉ ªÀiÁqÀ̄ Á¬ÄvÀÄ.  CUÀvÀå«gÀÄªÀ d£Àð¯ï JAnæUÀ¼À£ÀÄß PÉÆr ªÀÄvÀÄÛ
ªÀÄÄlÄÖUÉÆÃ®Ä µÉÃgÀÄUÀ¼À SÁvÉ ªÀÄvÀÄÛ §AqÀªÁ¼ÀzÀ j À̧ªïðSÁvÉUÀ½UÉ ̄ ÉqÀÓgï SÁvÉAiÀÄ£ÀÄß  vÀAiÀiÁj¹.

Selvam Ltd., forfeited 1,000 equity shares of ` 10 each fully called upon which final call
of ` 3 has not been paid.  Out of these 800 shares were re-issued at ` 8 per share as fully
paid up.  Give necessary Journal entries and prepare Ledger accounts for Forfeited
Shares Account and Capital Reserve Account.
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3x20=60

s̈ÁUÀ - D / PART - D

À̧ÆZÀ£É : PÀqÁØAiÀÄªÁV ¥Àæ±Éß À̧A. 53 Ȩ́ÃjzÀAvÉ AiÀiÁªÀÅzÁzÀgÀÆ ªÀÄÆgÀÄ ¥Àæ±ÉßUÀ¼À£ÀÄß GvÀÛj¹.

Note : Answer any three questions including question number 53 which is compulsory.

53. (a) ²æÃ CªÀÄÄzsÁgÁ À̧£ï AiÀiÁgÀÄ CªÀ£À ¥ÀÄ À̧ÛPÀUÀ¼À£ÀÄß C À̧A¥ÀÆtð qÀ§¯ï JAnæ ªÀåªÀ̧ ÉÜAiÀÄ°è
EqÀÄvÁÛ£É. 31.3.2012 gÀAzÀÄ PÉ¼ÀV£À ªÀiÁ»w¬ÄAzÀ mÉæÃrAUï ªÀÄvÀÄÛ ¯Á s̈À ªÀÄvÀÄÛ £ÀµÀÖzÀ
SÁvÉ ªÀÄvÀÄÛ DAiÀÄªÀåAiÀÄ ¥ÀnÖAiÀÄ£ÀÄß vÀAiÀiÁj¹.

1.4.2011    

`

31.3.2012   

`

a®ègÉ ¸Á°UÀgÀÄ 37,500 43,750

¦ÃoÉÆÃ¥ÀPÀgÀt 2,500 2,500

£ÀUÀzÀÄ 6,250 10,000

a®ègÉ ¸Á®UÁgÀgÀÄ 62,500 87,500

À̧gÀPÀÄ (¸ÁÖPï) 25,000 12,500

EvÀgÉ «ªÀgÀUÀ¼ÀÄ :    `

»A¥ÀqÉvÀUÀ¼ÀÄ 10,000

Ȩ́ÆÃr ¥ÀqÉzÀzÀÄÝ 3,750

Ȩ́ÆÃr ©lÖzÀÄÝ 2,500

¸Á®UÁgÀjAzÀ ¥ÀqÉzÀ £ÀUÀzÀÄ 1,35,000

¸Á°UÀjUÉ PÉÆlÖ £ÀUÀzÀÄ 1,12,500

»A¥ÀqÉzÀ ªÀiÁgÁl 3,750

»A¥ÀqÉzÀ RjÃ¢UÀ¼ÀÄ 1,250

PÉÆlÖ a®ègÉ RZÀÄðUÀ¼ÀÄ 8,750

¦ÃoÉÆÃ¥ÀPÀgÀtzÀ ªÉÄÃ¯É ¥Àæw ªÀµÀðPÉÌ 5% À̧ªÀPÀ½AiÀÄ£ÀÄß MzÀV¹.

CxÀªÁ
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(b) ¥Á®ÄzÁgÀgÁzÀ A ªÀÄvÀÄÛ B  3 : 2 gÀ C£ÀÄ¥ÁvÀzÀ°è CªÀgÀ ¯Á s̈ÀªÀ£ÀÄß ºÀAaPÉÆ¼ÀÄîªÀgÀÄ.
31.3.2012 gÀAzÀÄ CªÀgÀ DAiÀÄªÀåAiÀÄ ¥ÀnÖAiÀÄÄ PÉ¼ÀPÀAqÀAwzÉ :

ºÉÆuÉUÁjPÉUÀ¼ÀÄ ` D¹ÛUÀ¼ÀÄ `

À̧AzÁAiÀÄªÁUÀ¨ÉÃPÁzÀ ©¯ïUÀ¼ÀÄ 75,000 PÉÊAiÀÄ°èzÀÝ £ÀUÀzÀÄ 15,000

¸Á°UÀgÀÄ 1,20,000 À̧gÀPÀÄ (stock) 30,000

¸Á®UÀ¼ÀÄ 1,35,000 ¸Á®UÁgÀgÀÄ 1,50,000

¸ÁªÀiÁ£Àå «ÄÃ À̧®Ä 45,000 AiÀÄAvÉÆæÃ¥ÀPÀgÀt 75,000

§AqÀªÁ¼À SÁvÉUÀ¼ÀÄ : PÀlÖqÀ 4,50,000

A   3,00,000 ºÀÆrPÉUÀ¼ÀÄ 1,00,000

B   2,25,000 5,25,000 UÀÄqï«¯ï 80,000

9,00,000 9,00,000

1 £ÉÃ K¦ǣ ï, 2012 gÀAzÀÄ CªÀgÀÄ ‘C’ AiÀÄ£ÀÄß  s̈À«µÀåzÀ ¯Á s̈ÀzÀ°è 
1

5
 ¥Á°£ÀAvÉ, PÉ¼ÀUÉ PÉÆlÖ

¤AiÀÄªÀÄUÀ¼ÀAvÉ  ̧ ÀA Ȩ́ÜUÉ ̧ ÉÃj¹PÉÆAqÀgÀÄ.

(i) ‘C’ AiÀÄÄ ` 1,50,000 §AqÀªÁ¼ÀªÀ£ÀÄß vÀAzÀ£ÀÄ.

(ii) À̧zÁãªÀ£ÉAiÀÄÄ (Good will) ` 1,00,000 ªÉAzÀÄ ªÀiË°åÃPÀj À̧̄ Á¬ÄvÀÄ.

(iii) PÀlÖqÀªÀ£ÀÄß ` 20,000 PÉÌ ¸ÀªÀPÀ½¹.

(iv) ` 30,000 ¸Á°UÀgÉAzÀÄ ªÀeÁ ªÀiÁr.

ºÉÆ À̧ À̧A Ȩ́ÜAiÀÄ ¥ÀÄ£ÀgïªÀiË°åÃPÀgÀt SÁvÉ, §AqÀªÁ¼À SÁvÉUÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ DAiÀÄªÀåAiÀÄ ¥ÀnÖAiÀÄ£ÀÄß
vÀAiÀiÁj¹.
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(a) From the following information, prepare Trading and Profit and Loss Account
and Balance Sheet as on 31.3.2012 of Mr. Amudharasan who keeps his books on
incomplete double entry system.

1.4.2011    

`

31.3.2012   

`

Sundry Creditors 37,500 43,750

Furniture 2,500 2,500

Cash 6,250 10,000

Sundry Debtors 62,500 87,500

Stock 25,000 12,500

Other details : `

Drawings    10,000

Discount received      3,750

Discount allowed      2,500

Cash received from debtors 1,35,000

Cash paid to creditors 1,12,500

Sales Returns      3,750

Purchase Returns      1,250

Sundry expenses paid      8,750

Charge depreciation on furniture at 5% p.a.

OR
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(b) A and B were partners sharing profits in the ratio 3 : 2.  Their Balance Sheet as on
31.3.2012 was as follows :

Liabilities ` Assets `

Bills payable 75,000 Cash in hand 15,000

Creditors 1,20,000 Stock 30,000

Loans 1,35,000 Debtors 1,50,000

General Reserve 45,000 Machinery 75,000

Capital accounts : Building 4,50,000

A   3,00,000 Investments 1,00,000

B   2,25,000 5,25,000 Goodwill 80,000

9,00,000 9,00,000

On 1st April 2012 they agreed to admit ‘C ’ into the firm for 
1
th

5
 share of future

profits on the following terms :

(i) ‘C ’ to bring ` 1,50,000 as capital

(ii) Goodwill was valued at ` 1,00,000

(iii) Depreciate building by ` 20,000

(iv) ` 30,000 creditors to be written off

Prepare Revaluation Account, Capital Account and the Balance Sheet of the new
firm.
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54. PÉ¼ÀV£À ªÀiÁ»w¬ÄAzÀ ²æÃªÀÄw PÀ£ÀätÂ mÉæÃrAUï ªÀÄvÀÄÛ ¯Á s̈À ªÀÄvÀÄÛ £ÀµÀÖzÀ SÁvÉ ªÀÄvÀÄÛ 31£ÉÃ
ªÀiÁZïð 2004 gÀAzÀÄ ªÀµÀð PÉÆ£ÉUÉÆ¼ÀÄîªÀAvÉ DAiÀÄªÀåAiÀÄ ¥ÀnÖAiÀÄ£ÀÄß  vÀAiÀiÁj¹.

«ªÀgÀUÀ¼ÀÄ
qÉ©mï

`

PÉærmï

`

§AqÀªÁ¼À 7,50,000

£ÀUÀzÀÄ 40,000

PÀlÖqÀUÀ¼ÀÄ 4,00,000

À̧A§¼À 1,10,000

¨ÁrUÉ ªÀÄvÀÄÛ vÉjUÉUÀ¼ÀÄ 21,000

DgÀA©üPÀ À̧gÀPÀÄ (stock) 1,20,000

AiÀÄAvÉÆæÃ¥ÀPÀgÀt 1,20,000

»A¥ÀqÉvÀUÀ¼ÀÄ 40,000

RjÃ¢UÀ¼ÀÄ 5,00,000

ªÀiÁgÁlUÀ¼ÀÄ 7,50,000

PÁågÉÃeï E£ïªÁqïìð 5,000

EAzsÀ£À, C¤® 37,000

a®ègÉ ¸Á®UÁgÀgÀÄ 2,50,000

a®ègÉ ¸Á°UÀgÀÄ 1,20,000

¥ÀqÉAiÀÄ¨ÉÃPÁzÀ ©¯ïUÀ¼ÀÄ 53,000

r«qÉAqï 28,000

¸Á® 60,000

PÉlÖ ¸Á®UÀ¼ÀÄ 2,000

eÁ»gÁvÀÄUÀ¼ÀÄ 16,000

¥ÀqÉzÀ PÀ«ÄÃ±À£ï 6,000

17,14,000 17,14,000

mÉæöÊAiÀÄ¯ï ¨Áå¯É£ïì



19 6721

[  Turn over

ºÉÆAzÁtÂPÉUÀ¼ÀÄ :
(i) ªÀÄÄPÁÛAiÀÄzÀ À̧gÀPÀÄ (stock)  ` 1,40,000
(ii) PÀlÖqÀzÀ ªÉÄÃ É̄ 10% ¥Àæ.ªÀ. À̧ªÀPÀ½AiÀÄ£ÀÄß ªÀeÁ ªÀiÁr.
(iii) §AqÀªÁ¼ÀzÀ ªÉÄÃ É̄ 10% ¥Àæ.ªÀ. §rØAiÀÄ£ÀÄß MzÀV¹.
(iv) ªÀÄÄAUÀqÀªÁV ¥ÀqÉzÀ PÀ«ÄÃ±À£ï ` 1,000.
(v) ªÉÆzÀ̄ ÉÃ ¥ÁªÀw ªÀiÁrzÀ À̧A§¼À ` 10,000.
From the following particulars of Mrs. Kanmani prepare Trading and Profit and Loss
Account and Balance Sheet for the year ending 31st March 2004 :

Particulars
Debit

`

Credit

`

Capital 7,50,000

Cash 40,000

Buildings 4,00,000

Salary 1,10,000

Rent and Taxes 21,000

Opening Stock 1,20,000

Machinery 1,20,000

Drawings 40,000

Purchases 5,00,000

Sales 7,50,000

Carriage inwards 5,000

Fuel, Gas 37,000

Sundry Debtors 2,50,000

Sundry Creditors 1,20,000

Bills Receivable 53,000

Dividend 28,000

Loan 60,000

Bad debts 2,000

Advertisement 16,000

Commission received 6,000

17,14,000 17,14,000

Trial Balance
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Adjustments :

(i) Closing stock ` 1,40,000

(ii) Write off depreciation on buildings at 10% p.a.

(iii) Provide interest on capital at 10% p.a.

(iv) Commission received in advance ` 1,000

(v) Prepaid Salary ` 10,000

55. PÉ¼ÀV£À DAiÀÄªÀåAiÀÄ ¥ÀnÖ¬ÄAzÀ, PÀAqÀÄ»r¬Äj :

(i) ¥Àæ̧ ÀÄÛvÀ C£ÀÄ¥ÁvÀ

(ii) °Qéqï C£ÀÄ¥ÁvÀ

(iii) qÉ̈ ïÖ EQén C£ÀÄ¥ÁvÀ

(iv) ¥ÉÆæ¥ÉæöÊlj C£ÀÄ¥ÁvÀ

31.3.2008 gÀAzÀÄ DAiÀÄªÀåAiÀÄ ¥ÀnÖ

ºÉÆuÉUÁjPÉUÀ¼ÀÄ ` D¹ÛUÀ¼ÀÄ `

±ÉÃgÀÄ §AqÀªÁ¼À 70,000 ¹ÜgÀ D¹ÛUÀ¼ÀÄ 65,000

«ÄÃ À̧¯ÁwUÀ¼ÀÄ 5,000 À̧gÀPÀÄ (stock) 15,000

¸Á®UÀ¼ÀÄ 37,500 a®ègÉ ¸Á®UÁgÀgÀÄ 30,000

¸Á°UÀgÀÄ 25,000 ¥ÀqÉAiÀÄ É̈ÃPÁzÀ ©®ÄèUÀ¼ÀÄ 10,000

¨ÁåAPï NªÀgïqÁæ¥sïÖ 5,000 £ÀUÀzÀÄ 5,000

UÀÄqï«¯ï 17,500

1,42,500 1,42,500

From the following Balance Sheet calculate :

(i) Current Ratio

(ii) Liquid Ratio

(iii) Debt Equity Ratio

(iv) Proprietory Ratio
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Balance sheet as on 31.3.2008

Liabilities ` Assets `

Share Capital 70,000 Fixed Assets 65,000

Reserves 5,000 Stock 15,000

Loans 37,500 Sundry Debtors 30,000

Creditors 25,000 Bills Receivable 10,000

Bank Overdraft 5,000 Cash 5,000

Goodwill 17,500

1,42,500 1,42,500

56. PÉ¼ÀUÉ PÉÆlÖ ªÀiÁ»w¬ÄAzÀ 2005 gÀ ªÀiÁZïð, K¦ǣ ï ªÀÄvÀÄÛ ªÉÄÃ wAUÀ½UÉ £ÀUÀzÀÄ §eÉl£ÀÄß
vÀAiÀiÁj¹ :

wAUÀ¼ÀÄ
GzÀÝj ªÀiÁgÁl  

`

GzÀÝj RjÃ¢  

`

PÀÆ°  

`

««zsÀs RZÀÄðUÀ¼ÀÄ  

`

PÀbÉÃj RZÀÄðUÀ¼ÀÄ 

`

d£ÀªÀj 60,000 36,000 9,000 4,000 2,000

¥sÉ§æªÀj 82,000 38,000 8,000 3,000 1,500

ªÀiÁZïð 84,000 33,000 10,000 4,500 2,500

K¦æ¯ï 78,000 35,000 8,500 3,500 2,000

ªÉÄÃ 56,000 39,000 9,500 4,000 1,000

EvÀgÉ ªÀiÁ»wUÀ¼ÀÄ :

(i) DgÀA©üPÀ £ÀUÀzÀÄ ¨Áå É̄£ïì ` 8,000.

(ii) UÁæºÀPÀjUÉ ¸Á®zÀ CªÀ¢ü MAzÀÄ wAUÀ¼ÀÄ PÉÆqÀ̄ Á¬ÄvÀÄ.

(iii) À̧gÀ§gÁdÄzÁgÀjAzÀ ¸Á®PÉÌ JgÀqÀÄ wAUÀ¼ÀÄUÀ¼À CªÀ¢ü PÉÆqÀ̄ Á¬ÄvÀÄ.

(iv) PÀÆ°UÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ««zsÀ RZÀÄðUÀ¼À£ÀÄß CzÉÃ wAUÀ¼ÀÄ ̧ À°ȩ̀ À̄ Á¬ÄvÀÄ.

(v) PÀbÉÃj RZÀÄðUÀ¼À ¥ÁªÀwAiÀÄÄ MAzÀÄ wAUÀ¼ÀÄ vÀqÀªÁ¬ÄvÀÄ.
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Prepare a cash budget for the months March, April and May 2005 from the following
information :

Month
Credit Sales 

`

Credit Purchases 

`

Wages 

`

Misc. Expenses 

`

Office Expenses 

`

January 60,000 36,000 9,000 4,000 2,000

February 82,000 38,000 8,000 3,000 1,500

March 84,000 33,000 10,000 4,500 2,500

April 78,000 35,000 8,500 3,500 2,000

May 56,000 39,000 9,500 4,000 1,000

Additional informations :

(i) Opening cash balance ` 8,000.

(ii) Period of credit allowed to customers one month.

(iii) Period of credit allowed by suppliers two months.

(iv) Wages and miscellaneous expenses are payable in same month.

(v) Lag in payment of office expenses is one month.
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57. À̧Æ¸Á£ï UÉæÃ¸ï °. ¥Àæw ±ÉÃjUÉ ` 100 gÀAvÉ 20,000 ±ÉÃgÀÄUÀ¼À£ÀÄß ` 120 PÉÆqÀÄªÀAvÉ F PÉ¼ÀV£ÀAvÉ
«vÀj À̧̄ Á¬ÄvÀÄ.

CfðAiÉÆA¢UÉ ` 25

ºÀAZÀÄ«PÉAiÉÆA¢UÉ   ` 45 (¦æ«ÄAiÀÄA ` 20 Ȩ́Ãj¹)

ªÉÆzÀ® PÀgÉUÉ   ` 25

PÉÆ£ÉAiÀÄ PÀgÉUÉ   ` 25

J¯Áè ±ÉÃgÀÄUÀ¼À£ÀÄß ¥ÀÆtð ªÀAwUÉ ªÀiÁqÀ̄ Á¬ÄvÀÄ.  JgÀqÀÆ PÀgÉUÀ¼À£ÀÄß ªÀiÁqÀ̄ Á¬ÄvÀÄ ªÀÄvÀÄÛ J¯Áè
ºÀtªÀ£ÀÄß À̧PÁ®PÉÌ ¥ÀqÉAiÀÄ¯Á¬ÄvÀÄ.

d£Àð¯ï JAnæAiÀÄ£ÀÄß vÉÆÃj¹. ̈ ÁåAPï SÁvÉ,  ±ÉÃgÀÄ §AqÀªÁ¼À SÁvÉ, ̧ ÉPÀÄåjn¸ï ¦æ«ÄAiÀÄA SÁvÉ
ªÀÄvÀÄÛ DAiÀÄªÀåAiÀÄ ¥ÀnÖAiÀÄ£ÀÄß vÀAiÀiÁj¹.

Susan Grace Ltd., issued 20,000 shares of ` 100 each at ` 120 payable as follows :

On Application ` 25

On Allotment ` 45 (including premium ` 20)

On First call ` 25

On Final call ` 25

All the shares are fully subscribed.  Both the calls were made and all the money were
duly received.

Pass Journal Entries.  Prepare Bank Account, Share Capital Account, Securities Premium
Account and Balance Sheet.
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